
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
 

DECRETO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020, della copertura 
assicurativa per Assistenza in missione in Paesi extra-UE - CUI S00518460019202300087 –  
CIG 9928746465 
 
Provvedimento di aggiudicazione definitiva 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
 
in cc Ufficio Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

• Premesso che 
o con contratto stipulato in data 21.06.2021 con la Società Europ Assistance Italia 

S.p.A., l’Ateneo ha sottoscritto la polizza a copertura dell’Assistenza durante 
viaggi di lavoro in Paesi extra-UE a favore dei soggetti autorizzati allo svolgimento 
di missioni in detto ambito 

o il predetto contratto, di durata annuale, con decorrenza dal giorno 01.07.2021, 
prevedeva opzione di rinnovo – di cui l’Ateneo si è avvalso - per un secondo anno 
dal 01.07.2022 al 30.06.2023 

• Considerato il permanente interesse dell’Ateneo a garantire la copertura 
assicurativa/assistenza  dei soggetti autorizzati allo svolgimento in missioni in Paesi extra-
UE;  

• Valutata l’opportunità di procedere all’affidamento del servizio per la durata di tre anni, 
in considerazione dell’andamento del mercato assicurativo con riferimento allo specifico 
rischio; 

• Preso atto che: 
o l’affidamento risulta inserito nel Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 

per il biennio 2023/2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 21.12.2022, come successivamente aggiornato da ultimo con DDG n. 
1412/2023; 

o nell’ambito del citato programma degli acquisti di beni e servizi è stato 
individuato quale RUP per il presente affidamento il Responsabile dell’Area 
AGACON, dott. Mauro Cecchi, che - anche alla luce di quanto previsto nelle 
Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 10074/2017 - possiede il titolo 
di studio, l’inquadramento professionale e le competenze pregresse per svolgere 
la funzione di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016; 

o il RUP ha proposto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai 
sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, la dott.ssa Michela Gabbiano, che possiede 
le competenze per svolgere la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
di cui all’art. 101 del D. Lgs. 50/2016; 

• Verificato che: 







 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

o non sono presenti o attive convenzioni quadro di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 (Consip S.p.A. o centrale di committenza regionale - SCR 
Piemonte) aventi ad oggetto beni e/o servizi relativi al presente affidamento; 

o il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche attualmente 
presenti nel mercato elettronico; 

• Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento: 
o ha valutato la spesa stimata per l’affidamento inferiore all’importo di 139.000 euro 

indicato dall’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 
77/2021, quale soglia legittimante l’affidamento del servizio senza formale 
procedura di selezione del contraente; 

o ha ritenuto comunque opportuna l’effettuazione di indagine volta a verificare le 
condizioni di copertura ed economiche offerte dal mercato ed ha tal fine 
incaricato il dott. Marco Bertino - individuato quale broker dedicato all’Ateneo 
dalla società MARSH nella sua veste di affidataria del servizio di consulenza 
assicurativa per il Politecnico di Torino – ad invitare alcune compagnie assicurative 
specializzate nella copertura del rischio sopra indicato a presentare offerta per 
l’affidamento della copertura di assistenza in missione in Paesi extra-UE nei 
confronti del personale dipendente e dei soggetti autorizzati dall’Ateneo allo 
svolgimento di trasferte istituzionali;   

• Preso atto che 
o l’indagine di mercato condotta dal dott. Bertino ha dato l’esito sintetizzato nel 

seguente prospetto 
OPERATORE ECONOMICO PREMIO ANNUO LORDO 

MAPFRE Non ha rilasciato la quotazione richiesta 
ZURICH Non ha rilasciato la quotazione richiesta 

AIG EUROPE S.A. 

Premio annuo di polizza: 54.000,00 €. 
La quotazione è stata espressa in base a 20.000 
giornate di missione e la polizza è soggetta a 
regolazione al termine dell’annualità assicurativa 
(con premio lordo per singola giornata di missione 
pari a 2,70 €). 

CHUBB EUROPEAN GROUP SE  Premio annuo di polizza: 46.058,91 € 

AXA PARTNERS 

Premio annuo di polizza: 55.002,99 € 
La quotazione è stata espressa in base a 23.232 
giornate di missione e la polizza è soggetta a 
regolazione al termine dell’annualità assicurativa 
(con premio lordo per singola giornata di missione 
pari a 2,37 €). 

EUROP ASSISTANCE ITALIA 
SPA 

Premio annuo di polizza: 53.433,60 € 

 
 
 
 



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

• Considerato che 
o la proposta della Compagnia CHUBB European Group SE risulta essere la più 

conveniente tra le proposte pervenute e comporta una spesa complessiva di 
euro 138.176,73 (imposte incluse) nel periodo contrattuale 01.07.2023 – 30.06.2026; 

o la polizza proposta da Europ Assistance risulta adeguata anche sotto il profilo 
qualitativo in quanto: 

− offre  gratuitamente un’app che prevede una gamma completa di informazioni 
aggiornate, formazione pre-viaggio e servizi di assistenza, con una particolare 
attenzione verso il benessere sanitario e la sicurezza del soggetto in missione 

− prevede la copertura delle malattie preesistenti sofferte dall’Assicurato quando 
le stesse siano patologicamente stabilizzate 

− offre la possibilità di scaricare in autonomia i certificati di copertura per ottenere 
il visto 

− la limitazione che prevede un massimale pari a € 250.000,00 per spese mediche 
sostenute in missioni di durata superiore ai 120 giorni – a fronte della copertura  
dei costi effettivi nelle missioni di durata compresa entro 120 giorni - non appare 
costituire un vero limite, atteso che, in base alla statistica sulle recenti trasferte 
dell’Ateneo, tali missioni di lunga durata rappresentano soltanto il 5%; 

• verificato che la relativa spesa trova copertura nel budget dell’Area Approvvigionamenti 
Gare e Contratti Pubblici: 
o U.A.00.01.30.03  
o Voce COAN A.C.B.C.07.010 

• Considerato che  
o la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo 

competente secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici;  
o l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 

all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016; 

o al fine di garantire la continuità della copertura assicurativa – essenziale 
soprattutto per il personale dell’Ateneo in missione in paesi Extra-Ue al momento 
dello spirare del contratto attualmente in corso con la compagnia 
EuropAssistance - si rende necessario disporre, nelle more della verifica d’ufficio in 
ordine al possesso dei requisiti di ordine generale e della conseguente stipula del 
contratto, l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, secondo quanto previsto 
dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 e dall’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 
50/2016.  

• Visti: 
o la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
o il Decreto Legge 76/2020 “Decreto Semplificazioni” in particolare gli artt. 1, c. 2, 

lett. a) e 8, c. 1, lett. a); 
o le linee Guida ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 10074/2017; 
o il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 
pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

o il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare 
l’art. 61), emanato con D.R. 1301 del 12.12.2022; 

o l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, lett. a) della legge 208/2015; 

o l’art. 26 della legge 488/1999; 
 

DECRETA 
 

1) di disporre, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, per i motivi indicati in premessa, 
l’acquisizione del servizio indicato in oggetto mediante affidamento diretto alla compagnia 
assicurativa CHUBB European Group SE, alle seguenti condizioni contrattuali: 

o premio complessivo di polizza: 138.176,73 euro imposte incluse, con 
frazionamento annuale in rate pari a 46.058,91 euro imposte incluse 

o durata della copertura: 36 mesi a decorrere dalle ore 00.00 del giorno 01.07.2023 
e termine finale fissato al giorno 30.06.2026 ore 24.00;  

o pagamento anticipato con mora di 30 gg. dalla decorrenza della polizza; 
o il contratto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità delle 

convenzioni quadro di cui all’art. 26 della legge 488/1999. 
2) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016,  il 

dott. Mauro Cecchi  
3) di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, 

la dott.ssa Michela Gabbiano 
4) di dare atto che non sussistono rischi da interferenza, atteso che il servizio viene reso senza 

necessità di accesso ai locali dell’Ateneo 
5) di autorizzare per le motivazioni esposte l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi 

dell’art. 8, c. 1, lett. a) del D.L. 76/2020 e dell’art. 32, c. 8 del D. Lgs. 50/2016; 
6) di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica, in capo 

all’affidatario, del possesso dei requisiti di partecipazione. 
 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 
50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it.  
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
- dott. Vincenzo Tedesco - 

 
MG/MC 

mailto:politecnicoditorino@pec.polito.it

		2023-06-28T11:21:49+0200
	Vincenzo Tedesco




